κ'. Ἀδμαλὶς καλή ἡ κακὰλλοπισμέτη Αἰγυπτός. Τὸ ἰδέαστον αὐτῆς, καὶ ἀπειρόζυγον, καὶ τρυφήλου, διὰ τούτων δεδήλωκεν· καὶ τὴν πολλὴν αὐτῶν ἐλέγχων ἀσθένειαν, διδάσκει, ὡς καὶ λίαν ὀλίγων ἐπιθούτων πολεμίων οὐκ ἠδυνήθησαν ἀντισχεῖν. Τοῦτο γὰρ λέγει· « Ἀπόσπασμα ἀπὸ βορρᾶ ἦλθεν ἐπ' αὐτὴν ».

κα'. Καὶ οἱ μισθωτοὶ αὐτῆς ἐν αὐτῇ, ὡς μύσχοι σιτευτοί. Τῶν ἐπικουρῶν δεδήλωκε τὴν ἀσθένειαν· ὁ γὰρ σιτευτὸς μύσχος τὴν μὲν γῆν οὐκ ἐργάζεται, ὑπὸ δὲ ἄλλων ἐσθίεται· λέγει δὲ καὶ αὐτῶν τὴν φυγὴν. « Ἀπεστράφησαν γὰρ, φησὶ, καὶ ἔφυγον ὁμοθυμαδόν· οὐκ ἔστησαν. » Ἐπάγει καὶ τὴν αἰτίαν· « Ὅτι ἡμέρα ἀπωλείας ἦλθεν ἐπ' αὐτοὺς, καὶ καιρὸς ἐδικήσεως αὐτῶν »· « Ἐδεῖ γὰρ αὐτοὺς δίκας δοῦναι τῆς ἀσεβείας· διδάσκει ὅ μόντοι διὰ τούτων, ὡς μακροθυμῆ χρώμενος ὁ Δεσπότης ὑστερον ἐπάγει τὴν τιμωρίαν.

κβ'. Φωνὴ αὐτῶν ὡς ὄρεως συρίζοντος. Τῶν ὁσπραγούτων ὄσιον τὸ στένειν καὶ συρίζειν, καὶ ὡς τῆς ἀθυμίας θερμαινόμενον ἐκφέρειν πνεῦμα. « Ὅτι ἐν ψάμμῳ πορεύονται »· Τὸ σαθρὸν αὐτῶν διὰ τούτων δεδήλωκε· καὶ γὰρ ὁ Κύριος τὸν ἀκούοντα τὸν λόγον αὐτοῦ, καὶ μὴ ποιοῦντα, παρέβαλεν ἀνδρὶ μωρῷ, ἐπὶ τῆς ψάμμου τὴν οἰκίαν οἰκοδομήσαντι. « Ἐν ἀξίνας ἤξουσιν ἐπ' αὐτὴν, ὡς κόπτοντες ξύλα. » Εἶτα προστακτικῶς·

κγ'. Ἐκπόψατε τὸν δρυμὸν αὐτῆς, λέγει Κύριος ὁ Θεός, « δεῖ οὐ μὴ ἴλασθῃ ὁ Θεός, δεῖ κληθῆναι ὑπὲρ ἀριθμοῦ. Τουτέστι, τῶν ἐνοικούντων τὸ πλῆθος, « Καὶ οὐκ ἔστιν αὐτοῖς ἀριθμὸς. » Ἀρμῶν αὐτὴν ἀπεικάζει, τοὺς πολεμίους δρυμοτόμοις.

κδ'. Κατησχύνθη θυγάτηρ Αἰγύπτου, παρεδόθη εἰς χεῖρας λαοῦ ἀπὸ βορρᾶ, εἶπε ὁ Κύριος τῶν δυνάμεων, ὁ Θεός Ἰσραὴλ. Ταῦτα καὶ τοὺς Ἰουδαίους εἰς Αἴγυπτον καταλθεῖσι προεβίασεν ὁ προ-

enim absque dubio confidentur omnes, et Thabor montem esse, et Carmelum esse mari proximum, ita prædictio continet veritatem

VERS. 19. *Vasa migrationis fac tibi, habitatrix filia Ægypti* : pro, fias apta captivitati. Memorat etiam regie civitatis desolationem : Memphis enim temporibus illis erat urbs regia. Quod edocti sumus per divinum Isaiam. « Defecerunt enim, ait, principes Taneos, et exaltati sunt principes Memphæos ».

VERS. 20. *Vitula pulehra exornata Ægyptus*. His verbis declaravit illius indomitam et jugi expertem naturam, atque deliciis addictam ; et, magnam illorum arguens imbecillitatem, ostendit vel paucis advenientibus hostibus eos resistere non potuisse. Hoc enim est quod ait : « Evulsio ab aquilona venit ad eam. »

VERS. 21. *Et mercenarii ejus apud eam, velut vituli saginati*. Declarat autem auxiliorum imbecillitatem. Nam vitulus saginatus non colit terram, sed ab aliis comeditur. Eorum quoque fugam narrat. « Aversi sunt enim, ait, et fugerunt simul, non steterunt. » Et subjicit rationem : « Quia dies interitus venit super eos, et tempus vindictæ eorum. « Oportebat enim eos impietatis pœnas lære. Per hæc porro docet Dominum, ubi longa patientia fuerit usus, tandem postea supplicium infligere.

VERS. 22. *Vox eorum, quasi serpentis sibilantis*. Proprium est eorum qui rebus adversis premuntur, gemere et sibilare, et præ tristitia incalescentem promere spiritum. « In arena ambulabunt. » Debilitatem eorum his verbis ostendit ; etenim Dominus audientem verba sua, et non facientem, comparat viro stulto, qui domum ædificavit super arenam ; « Cum securibus venient contra eam, quasi cædens ligna. » Deinde imperando :

VERS. 23. *Excidite saltum ejus, dicit Dominus Deus*. Nam non propitiabitur Deus, quoniam multiplicat super locustam. Numerum incolarum intelligit. « Non est in eis numerus. » Assimilat eam saltui, et hostes silvæ cæsoribus.

VERS. 24. *Pudore perfusa est filia Ægypti, tradita est in manus populi ab aquilone, dicit Dominus exercituum, Deus Israelis*. Ista etiam propheta prædixit Judæis, cum descendissent in Ægyptum :

† Isa. xix, 13. † Matth. vii, 26.

VARIÆ LECTIONES.

ἡ B κατοικία θυγατρός. ἡ καλή. Des. apud O. et ad alium, ut videtur interpretem per tunc. ἡ ἐπ' αὐτ. Des. in B. ἡ κ. ἐφ. In B ponitur post ὁμοθυμαδόν. ἡ αὐτ. B add. ἡδῆ. ἡ B δι-εσπόμεθα. ἡ sup. Hebr. prohibet. ἡ ὑπὸ. B prem. τό. ἡ ἄμμῳ, juxta rec. lect. ἡ πορ. Ita Alex. Hebr. cum robore. ἡ Exx. Ita Compl. Rec. lect. est ἐκπόψουσι, juxta Hebr. ἡ ὁ Θεός. Additur in Alex. ἡ οἱ — ἀπρ. Hebr. non pervestigabitur, quia plures sunt locusta. ἡ ἢ. Ita cum B leg. esse videtur, ob sequens Θεός, cui B præm. ἀντὶ τοῦ. Editio Sirm. habebat sixasῆ, juxta rec. lect. ἡ ὁ Θεός. Existat in Ald. scilicet abest ab Hebr. ἡ εἶπε — Ἰσρ. Hæc ad vers. 25. pert., ubi recta a Grab. supplentur. Similia habet ed. Compl.

quando et lapides recondidit sub vestibulis palatii.

VERS. 25. *Ecce ego ulciscar Ammonem filium ejus. Ægyptii Jovem vocant Ammonem: a quo etiam regio Ammoniacæ denominata est. Huic delubrum maximum exstruxerunt. Filium autem ejus vocat Ammonem, eo quod ab ipsa factus sit deus: simulacrum enim est manufactum. Minatur ergo se traditurum Babylonii etiam idolum Ammon, simulque etiam alios deos eorum. Hoc enim sibi vult: « Et super Pharaonem, et super Ægyptum, et super deos ejus, et super reges ejus, et super Pharaonem, et super eos qui confidunt in eo. » Postes, ait, una omnes vincent, et regem, et principes, et idola, et copias auxiliares. Cæterum postquam tradita fuerit regi Babyloniorum, pristinam dominationem recuperabit.*

VERS. 26. *Postea enim, inquit, in tranquillitate vivet, juxta dies pristinos, dicit Dominus. [27] Deinde etiam Israël grata prædicat, et vaticinatur reditum e Babylone. Prænuntiat etiam Babyloniorum exitium.*

VERS. 28. *Tu vero, ait, ne timeas, serve mi Jacob, dicit Dominus, quia ego sum tecum. Etenim faciam consumptionem in omni gente, ad quam expuli te: te autem deficere non permittam. Et castigabo te in judicio, nec velut innocentem absolvam te. Medicinali castigatione te afficiam. Hoc enim sibi vult, « et castigabo te in judicio, nec velut incorruptum abire permittam. » Hoc enim indicat: « Non tamen velut innocentem absolvam te. »*

#### 592 CAPUT XLVII. (Græc. XXIX. 4-7.)

[1] Deinde transfert prophetiam ad allophylos. Vocat autem allophylos eos qui incolebant Ascalonem, et Gazam, et Azotum, et Geth, et Accaron, aitque prædictionem factam suisse, antequam Pharaon percuteret Gazam. [2] Et comparat exercitum Babyloniorum torrenti exundanti, a quo quidem inundantur urbes, et delentur incolæ, ejuantes, strepitumque armorum et currum ferre non valentes. [3] Docet etiam, præ formidine patres oblitos esse naturæ, filiosque neglexisse. « Non sunt reversi patres ad filios suos, præ dissolutione manuum suarum. »

VERS. 4. *Die superveniente, ut perdantur omnes allophyli. Prædicat adhæc Tyriis et Sidoniis exitium, ut qui ad auxilium eorum venerint. « Et*

φήτης, ὅτε καὶ τοὺς λίθους κατέκρουφεν ἐν ταῖς προπυλαίοις τῶν βασιλείων

καὶ Ἰδοὺ ἐκδικῶ ἑγὼ τὸν Ἀμμῶνα ὡς υἱὸν αὐτῆς. Ἀμμῶνα καλοῦσι τὸν Δία οἱ Αἰγύπτιοι· ἀφ' οὗ καὶ χώρα Ἀμμωνιακῆ προσηγορεύθη· τούτῳ μέγιστον κατεσκεύασαν τέμενος. Ἰδοὺ δὲ αὐτῆς τὸν Ἀμμῶνα ὀνομάζει, ὡς παρ' αὐτῆς θεοποιηθέντα· χειροποίητον γὰρ τὸ ἄγαλμα. Ἀπειλεῖ τοίνυν καὶ τὸν Ἀμμῶνα τὸ εἶδωλον παραδώσειν Βαβυλωνίοις, καὶ μέντοι καὶ τοὺς ἄλλους αὐτῶν θεοὺς· τοῦτο γὰρ λέγει· « Καὶ ἐπὶ Φαραῶ, καὶ ἐπ' Αἴγυπτον, καὶ ἐπὶ τοὺς θεοὺς αὐτῆς, καὶ ἐπὶ τοὺς βασιλεῖς αὐτῆς· καὶ ἐπὶ Φαραῶν καὶ ἐπὶ τοὺς πεποθήτας ἐπ' αὐτόν. » Πάντων, φησί, κατὰ ταυτὸν περιγενήσονται οἱ πολέμιοι, καὶ τοῦ βασιλέως, καὶ τῶν ἀρχόντων, καὶ τῶν εἰδώλων, καὶ τῶν ἐπικούρων· παραδοθεῖσα ἔμνητοι τῷ Βαβυλωνίων βασιλεῖ, τὴν προτέραν ἀνακτήσεται δυναστείαν.

καὶ Μετὰ ταῦτα γὰρ, φησὶν, ἡρεμήσει ἡ κατὰ τὰς ἡμέρας τὰς ἑμπροσθοῦν, λέγει ὁ Κύριος. Μετὰ ταῦτα καὶ τῷ Ἰσραὴλ τὰ θυμῆρη προλέγει, καὶ τὴν ἀπὸ Βαβυλώνος ἐπάνοδον προθεσπίζει. Προαγορεύει δὲ καὶ τῶν Βαβυλωνίων τὸν ἔλεθρον.

καὶ Καὶ σὺ γάρ, φησὶ, μὴ φοβοῦ, παῖς μου Ἰακώβ, λέγει ὁ Κύριος, ἐτι μετὰ σοῦ εἰμι ἰσχυρῶς· ὅτι ποιήσω συντέλειαν ἔνερ παρτὶ ἔθνεσι, εἰς δ' εὐσείξω σε ἐκεῖ. Σὺ δὲ οὐ μὴ ποιήσω ἐκλιπεῖν, καὶ παιδεύσω σε εἰς κρίμα, καὶ ἀθώωσιν οὐκ ἀθώωσω σε. Ἰατρικὴν σοι παιδείαν ἀνάξω· τοῦτο γὰρ λέγει, « παιδεύσω σε εἰς κρίμα, καὶ ἀδέκαστον οὐκ ἐάσω. » Τοῦτο γὰρ δηλοῖ, « Καὶ ἀθώων οὐκ ἀθώωσω σε. »